

# Πώς υπολογίζονται οι συντάξεις του ΤΕΒΕ

**Κ**ατ' αρχάς - για το θέμα αυτό - να υπογραμμίσουμε ότι οι συντάξεις που χορηγεί το Τ.Ε.Β.Ε. είναι πλήρως ανταποδοτικές, δηλαδή:

Το ποσό της σύνταξης είναι ανάλογο με όλα τα χρόνια ασφάλισης και τις ασφαλιστικές κατηγορίες που κατέβαλε ο ασφ/νος κατά την ασφαλιστική του διαδρομή. Όσο περισσότερα χρόνια έχει κάποιος και σε όσο μεγαλύτερη ασφαλιστική κατηγορία πλήρωνε, τόσο μεγαλύτερο είναι το ποσό της σύνταξης που θα πάρει.

Ειδικότερα: για τις κατηγορίες σύνταξης γήρατος και αναπηρίας το ποσό της σύνταξης ποικίλει ανάλογα με τα χρόνια ασφάλισης και την ασφαλιστική κατηγορία, στην οποία υπήχθη ο ασφ/νος κατά το χρόνο της ενεργού ασφάλισής του ενώ στις συντάξεις λόγω θανάτου υπολογίζεται ως ποσοστό επί της σύνταξης που θα ελάμβανε ο θανών ασφαλισμένος ή επί της σύνταξης που ελάμβανε ο θανών συνταξιούχος.

Η σύνταξη αποτελείται:



**α) Από την βασική σύνταξη** η οποία είναι ίση με το τετραπλάσιο του ποσού της μηνιαίας εισφοράς της Α' ασφαλιστικής κατηγορίας του κλάδου σύνταξης που ισχύει κάθε φορά δηλ. σήμερα  $36 \times 4 = 144 \text{ €}$

**β) Από τις προσαυξήσεις συντάξεων:**

Στο παραπάνω ποσό βασικής σύνταξης προστίθενται τα ποσοστά προσαύξησης τα οποία υπολογίζονται στο ποσό της μηνιαίας εισφοράς του κλάδου σύνταξης που ισχύει κάθε φορά, των αντίστοιχων ασφαλιστικών κατηγοριών στις οποίες είχε καταταγεί ο ασφαλισμένος στη διάρκεια του χρόνου ασφάλισής του.

**Συγκεκριμένα:**

Για τα πρώτα 30 έτη ασφάλισης, προσαύξηση 15% για κάθε έτος.

Από το 31ο έτος ασφάλισης μέχρι και το 35ο έτος προσαύξηση 25% για κάθε έτος.

Από το 36ο έτος ασφάλισης και πάνω 30% για κάθε έτος.



## Παράδειγμα 1ο

30 χρόνια ασφάλισης					Βασική 144€
Κατηγορία	Ασφαλιστρο κλάδου σύνταξης	Ετη	Ποσό κατ' έτος	Σύνολο	
Γ	67 €	5	10,05	50,25	
Δ 15 %	82 €	5	12,30	61,50	
Ε	109 €	5	16,35	81,75	
ΣΤ	125 €	15	18,75	281,25	
				474,75	
Σύνολο			Βασική 144 + 474,75 = 618,75€		

## Παράδειγμα 2ο

35 χρόνια ασφάλισης					
ως ανωτέρω για τα 30 πρώτα χρόνια και :					
Z 25 %	154 €	2	38,50	77,00	
Η	189 €	3	47,25	141,75	
				218,75	
Σύνολο			218,75 + 618,75 = 837,50 €		

## Παράδειγμα 3ο

40 χρόνια ασφάλισης					
ως ανωτέρω για τα 35 χρόνια ασφάλισης και :					
Η 30 %	189 €	3	56,70	170,10	
Θ	284 €	2	85,20	170,40	
				340,50	
Σύνολο			340,50 + 837,50 = 1178 €		

Όλα τα παραπάνω ισχύουν για τους παλαιούς ασφ/νους δηλ. ασφαλισθέντες μέχρι 31/12/92.

**Για τους ΝΕΟΥΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥΣ ισχύουν τα ακόλουθα:**

- Κατ' αρχάς **δεν υπάρχει βασική σύνταξη.**
- Η μηνιαία σύνταξη λόγω γήρατος ή αναπηρίας συνίσταται σε ποσοστό 1,714 % επί των ασφαλιστικών κατηγοριών (και όχι του ασφαλιστρο της κατηγορίας) όπως αυτές έχουν καθοριστεί και ισχύουν κάθε φορά, αναπροσαρμοζόμενες βάσει του ποσοστού αύξησης των συντάξεων των δημοσίων υπαλλήλων.

Το ποσό σύνταξης των μελών οικογένειας (λόγω θανάτου) υπολογίζεται ως ποσοστό επί του ποσού της βασικής σύνταξης, το οποίο θα εδικαιούτο ο θανών ασφαλισμένος αν κατά την ημέρα του θανάτου του καθίστατο ανάπηρος σε ποσοστό 80% ή επί

του ποσού που ελάμβανε ο θανών, αν είχε καταστεί πριν τον θάνατο συνταξιούχος αναπηρίας ή γήρατος.

